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1 RESUMEN 
El presente documento da cuenta de los resultados de las actividades de fiscalización ambiental realizadas por la 
Superintendencia del Medio Ambiente (SMA), a las unidades fiscalizables “CES S/I OXXEAN – 6”, la cual se localiza en Canal 
Puyuguapi, lado Sur Canal Puyuguapi. Coordenadas -44,939766 °, -73,155947 °, Datum WGS 84, comuna de Cisnes, XI Región 
y CES MELIMOYU - RNA 110740, la cual se localiza en lado este seno Melimoyu. Coordenadas -44,063084 °, -73,11382 °, 
Datum WGS 84, comuna de Cisnes, XI Región. En el marco del Programa de Cumplimiento aprobado, a través, de la 
Resolución Exenta N°5/ Rol F-015-2018 de esta Superintendencia. 
 
Los objetivos específicos del programa consisten en corregir los hallazgos en informe CES S/I OXXEAN – 6, expediente DFZ-
2015-196-XI-RCA-IA y CES MELIMOYU - RNA 110740, expediente DFZ-2017-6165-XI-RCA-IA. 

Los cargos formulados y contenidos finalmente en el PdC corresponden a los siguientes incumplimientos:   

 CES S/I OXXEAN – 6 (RNA 110839) 

1 
En inspección del 15 de mayo de 2015, se constató que la capacidad de almacenamiento de ensilaje 
del sistema es de 5 metros cúbicos. 

 

 CES MELIMOYU - RNA 110740 

2 
En inspección del 04 de agosto de 2017, se constató que la plataforma de materiales del Centro se 
encuentra posicionada 141 metros fuera del área concesionada. 

 
Las acciones contenidas en el PdC y el estado de cumplimiento de cada una son los siguientes; 

Hecho N°1: En inspección del 15 de mayo de 2015, se constató que la capacidad de almacenamiento de ensilaje del 
sistema es de 5 metros cúbicos. 

N° 
Identificador 

Acción 
Obs. 

1 Se contará con al menos una plataforma de ensilaje que cumpla con la capacidad de 
almacenamiento autorizada ambientalmente. 

Conforme 

 

Hecho N°2: En inspección del 04 de agosto de 2017, se constató que la plataforma de materiales del Centro se 
encuentra posicionada 141 metros fuera del área concesionada. 

N° 
Identificador 

Acción 
Obs. 

2 Retiro de estructuras de lugares no autorizados Conforme 

3 Instalación de la Plataforma de Materiales y demás estructuras del CES dentro del área de 
la Concesión de Acuicultura. 

Conforme 

4 Capacitación del personal encargado de instalar las estructuras para su correcta ubicación Conforme 

5 Informar a la SMA, los reportes y medios de verificación que acrediten la ejecución de las 
acciones comprendidas en el PC, a través de los sistemas digitales que la SMA disponga al 
efecto para implementar el Sistema de Seguimiento de Programas de Cumplimiento 
(“SPDC”), creado por el Resolución Exenta 166 del 19 de febrero de 2018. 

Conforme 

6 Entrega de los reportes y medios de verificación a través de la Oficina de Partes de la 
SMA. 

Acción 
Alternativa 

 
Entre los hechos constatados más relevantes, se pueden mencionar: 

a) Ajuste de la capacidad de almacenamiento de la plataforma de ensilaje que fue autorizada ambientalmente en el 
CES S/I OXXEAN – 6.  

b) Se retiraron las estructuras de lugares no autorizados en el CES MELIMOYU - RNA 110740. 
c) Se reposicionó la plataforma de materiales y demás estructuras del CES MELIMOYU - RNA 110740 dentro de la 

concesión acuícola.  
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2 IDENTIFICACIÓN DE LA UNIDADES FISCALIZABLES 
 

2.1 Antecedentes Generales 

Identificación de la Unidad Fiscalizable:  
CES S/I OXXEAN – 6 

Estado operacional de la Unidad Fiscalizable: 
 En operación 
 

Región:  XI Región de Aysén Ubicación específica de la unidad fiscalizable:  

Las instalaciones se ubican en Canal Puyuguapi, lado Sur 
Canal Puyuguapi. Coordenadas -44,939766 °, -
73,155947 °, Datum WGS 84. Sector Uspallante 

CES Su Puyuhuapi, RNA 110839 

Provincia: Aysén 

Comuna: Cisnes 

Titular de la unidad fiscalizable:   

Exportadora Los Fiordos Ltda. 

RUT o RUN:  

79.872.420-7 

Domicilio titular: 

Av. Diego Portales N°2000 Piso 8, Puerto Montt 

Correo electrónico:  

carol.fernandois@aquachile.com 

Teléfono:  

65-2484700 

Identificación del representante legal:  

Sady Delgado Barrientos 

RUT o RUN:  

8.929.166-6 

Domicilio representante legal:  

Av. Diego Portales N°2000 Piso 8, Puerto Montt 

Correo electrónico:  

carol.fernandois@aquachile.com 

Teléfono:  

65-2484700 
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Identificación de la Unidad Fiscalizable:  
CES MELIMOYU - RNA 110740 

Estado operacional de la Unidad Fiscalizable: 
 En operación 
 

Región:  XI Región de Aysén Ubicación específica de la unidad fiscalizable:  

Las instalaciones se ubican en lado Este Seno Melimoyu. 
Coordenadas -44,063084 °, -73,11382 °, Datum WGS 84 Provincia: Aysén 

Comuna: Cisnes 

Titular de la unidad fiscalizable:   

Exportadora Los Fiordos Ltda. 

RUT o RUN:  

79.872.420-7 

Domicilio titular: 

Av. Diego Portales N°2000 Piso 8, Puerto Montt 

Correo electrónico:  

carol.fernandois@aquachile.com 

Teléfono:  

65-2484700 

Identificación del representante legal:  

Sady Delgado Barrientos 

RUT o RUN:  

8.929.166-6 

Domicilio representante legal:  

Av. Diego Portales N°2000 Piso 8, Puerto Montt 

Correo electrónico:  

carol.fernandois@aquachile.com 

Teléfono:  

65-2484700 
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3 INSTRUMENTOS DE CARÁCTER AMBIENTAL FISCALIZADOS 
 

N° 
Tipo de 

instrumento 
N°/ 

Descripción 
Fecha 

Comisión/ 
Institución 

Título 

1 Res. Ex. 
5/2018 Rol F-015-

2018 

03 de Septiembre de 
2018 

Superintendencia 
del Medio 
Ambiente 

“APRUEBA PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO PRESENTADO POR EXPORTADORA 
LOS FIORDOS LIMITADA, Y SUSPENDE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
SANCIONATORIO ROL F-015-2018” 

 

4 ANTECEDENTES DE LA ACTIVIDAD DE FISCALIZACIÓN  
4.1 Revisión Documental 
4.1.1 Documentos Revisados 
 

N° 
Nombre del documento 

revisado 
Origen/ Fuente documento 

 
Observaciones  

1 Medios Verificadores Reporte 
Inicial 1 

Portal web spdc.sma.gob.cl 
Reporta acción 2 PdC 

2 Medios Verificadores Reporte 
Avance 2 

Portal web spdc.sma.gob.cl 
Reporta acciones 1, 3 y 4 del PdC 

3 Medios Verificadores Reporte 
Final 9  

Portal web spdc.sma.gob.cl 
Reporta acciones 3 PdC 

 
4 

Previsualización envío PdC Portal web spdc.sma.gob.cl 
Documento generado por el portal web 
spdc.sma.gob.cl 
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5 EVALUACIÓN DEL PLAN DE ACCIONES Y METAS CONTENIDO EN EL PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO. 

Hechos, actos y omisiones que constituyen la infracción: 1) En inspección del 15 de mayo de 2015, se constató que la capacidad de almacenamiento de ensilaje del 
sistema es de 5 metros cúbicos. 

Normativa pertinente:  
- RCA N°112/2013 
- RCA N°205/2014 

Descripción de los efectos producidos por la infracción: No se observan efectos negativos productos de la no conformidad constatada por la SMA, puesto que la 
capacidad de almacenamiento de ensilaje nunca fue sobrepasada y tampoco hubo eventos de mortalidades masivas ni emergencias sanitarias. 

N°  
Acción 

Plazo de 
ejecución 

Medios de verificación Resultados de la Fiscalización 

1 Se contará con al menos una 
plataforma de ensilaje que cumpla con 
la capacidad de almacenamiento 
autorizada ambientalmente. 

31-03-2020 Se acompañará a la SMA un reporte final que 
dé cuenta de la mantención de un sistema de 
ensilaje con la capacidad comprometida, hasta 
la reanudación de operaciones del CES, así 
como fotografías fechadas y georreferenciadas, 
e imágenes satelitales, dando cuenta de su 
instalación definitiva dentro del periodo 
productivo actual, esto es, antes de abril de 
2020. Del mismo modo, se acompañará un 
informe de mortalidad y ensilaje para el CES 
Puyuhuapi, que comprende todo el periodo de 
vigencia del PC. 

El titular acredita contar con al menos una 
plataforma de ensilaje con la capacidad 
comprometida con el envío de los reportes de 
mantenciones del silo N°7 (Imagen 3 y 4), también 
acredita que el silo N°7 se encuentra dentro del área 
de concesión  con imagen satelital e imagen 
georreferenciada(Imagen 1 y 2). Titular envía 
registros del ensilaje diario (Imagen 5 y 6) y registro 
con la mortalidad asociada mensualmente, en el 
mes de julio de 2019 existe una mortalidad 
acumulada de 23303,82 kg. (Tabla 1). Ver detalle de 
la documentación y fotografías en el Reporte 1 
Inicial y Reporte 9 final. 
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Registros 

 

 

Imagen 1. Fecha: 27-03-2019 Imagen 2. Fecha: 06-06-2019 

Descripción del medio de prueba: Ubicación Plataforma de ensilajes Descripción del medio de prueba: fotografía silo n°7. 
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Registros 

 

Imagen 3. Fecha: 03-09-2018 

Descripción del medio de prueba: Registro Mantención Ensilaje. 
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Registros 

 

 

Imagen 4. Fecha: 30-09-2019 Imagen 5. Fecha: enero-2019 

Descripción del medio de prueba: Registro Mantención Ensilaje. Descripción del medio de prueba: Registro ensilaje enero 2019 
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Registros 

 

 

Imagen 6. Fecha: 30-09-2019 Tabla 1. Fecha: Abril-2020 

Descripción del medio de prueba: Registro Ensilaje julio 2019. Descripción del medio de prueba: Registro Mortalidad 2019-2020. 
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Hechos, actos y omisiones que constituyen la infracción: 2) Existencia de derrames con contención defectuosa, en plataforma de ensilaje. 

Normativa pertinente:  
- RCA N°357/2011 

Descripción de los efectos producidos por la infracción: No se observan efectos negativos producidos por la infracción constatada por la SMA, puesto que se trata 
de un hecho puntual y aislado, circunscrito a la plataforma de ensilaje, que no provocó alteraciones visibles al medio ambiente. 

N°  
Acción 

Plazo de 
ejecución 

Medios de verificación Resultados de la Fiscalización 

2 Retiro de estructuras de lugares no 
autorizados 

26-10-2017 Se acompañará, junto al primer reporte de 
avance trimestral, facturas y guías de 
despacho de las estructuras del CES, jaulas, 
redes, y en particular, de la plataforma de 
materiales, además de imágenes satelitales 
que acrediten el retiro de todas las 
estructuras y el Informe Paisajístico 
contenido en el Anexo 2. 

Titular acredita mediante guías de despachos 
(Imagen 8 a 11), imagen satelital (Imagen 7) e 
informe paisajístico (Imagen 12 y 13) el retiro de 
estructuras en lugares no autorizados.  
Ver detalle de la documentación y fotografías en el 
Reporte 2. 

3 Instalación de la Plataforma de Materiales 
y demás estructuras del CES dentro del 
área de la Concesión de Acuicultura. 

20-06-2020 Se acompañará un reporte final que dé 
cuenta de la instalación de la Plataforma de 
Materiales y demás estructuras del CES 
dentro del área de la Concesión de 
Acuicultura durante todo el periodo de 
ejecución del PC. 

La titular adjunta coordenadas de todas las 
estructuras instaladas, caseta de alimentación 
(Imagen 14 a 17, tabla 2), pontón de ensilaje 
(Imagen 18 a 21, tabla 3) y módulo de cultivo 
(Imagen 22 a 25, tabla 4) e un bosquejo con las 
estructuras dentro del área de concesión (Imagen 
26). También envía imágenes satelitales al final del 
proceso con las estructuras dentro del área de 
concesión (Imagen 27).  Ver detalle de la 
documentación en el Reporte 1 Inicial. 

4 Capacitación del personal encargado de 
instalar las estructuras para su correcta 
ubicación 

19-10-2018 Junto al primer reporte trimestral se enviará 
a la SMA el listado del personal que asistió 
a la capacitación. 
Finalizada la ejecución del PC, se enviarán 
fotografías fechadas y georreferenciadas, 
así como imágenes satelitales, de la 
totalidad de las estructuras instaladas 
dentro del área de Concesión de 
Acuicultura. 

El titular adjunta el registro de asistencia de la 
capacitación denominada “Instalación y 
funcionamiento de las estructuras del CES dentro 
del los límites del área concesionada” (Imagen 28 y 
29). Los informes donde se encuentran fotografías 
fechadas y georreferenciadas, así como imágenes 
satelitales, de la totalidad de las estructuras 
instaladas dentro del área de Concesión de 
Acuicultura, han sido reportados en la acción 3. Ver 
detalle de la documentación en el Reporte 2. 
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5 Informar a la SMA, los reportes y medios de 
verificación que acrediten la ejecución de 
las acciones comprendidas en el PC, a 
través de los sistemas digitales que la SMA 
disponga al efecto para implementar el 
Sistema de Seguimiento de Programas de 
Cumplimiento (“SPDC”), creado por el 
Resolución Exenta 166 del 19 de febrero de 
2018. 

20-06-2020 No Aplica. Se informó a la Superintendencia subiendo los 
reportes pertinentes que dan cuenta de las acciones 
realizadas al portal web de PdC. 

6 Entrega de los reportes y medios de 
verificación a través de la Oficina de Partes 
de la SMS. 

3 días hábiles 
desde la 
verificación 
del 
impedimento 

No Aplica Titular no se acoge a acción alternativa. 
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Registros 

  
 

Imagen 7. Fecha: 01-04-2018 Imagen 8. Fecha: 14-11-2017 

Descripción del medio de prueba: Imagen satelital sin estructuras dentro y fuera del área 
de concesión 

Descripción del medio de prueba: guía de despacho Nº691050 retiro plataforma metálica. 
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Registros 

   

Imagen 9. Fecha: 20-11-2017 Imagen 10. Fecha: 28-11-2017 

Descripción del medio de prueba: guía de despacho Nº691040 retiro pontón. Descripción del medio de prueba: guía de despacho Nº693475 retiro 4 jaulas metálicas. 
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Registros 

 

  
Imagen 11. Fecha: 23-11-2017 Imagen 12. Fecha: Mayo-2018 

Descripción del medio de prueba: guía de despacho Nº693472 retiro 12 jaulas metálicas. Descripción del medio de prueba: Informe de Valor Paisajístico. 

 

 

 

http://www.sma.gob.cl/


16 
Superintendencia del Medio Ambiente Región de Aysén – Gobierno de Chile 

21 de mayo N°702, Coyhaique / 67 – 2450290 / www.sma.gob.cl 
 

 

Registros 

 

Imagen 13. Fecha: 22-05-2018 

Descripción del medio de prueba: Fotografías transecta a 500 metros de distancia de la concesión. 
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Registros 

 

 

Imagen 14. Fecha: 26-09-2018 Imagen 15. Fecha: 26-09-2018 

Descripción del medio de prueba: Vértice A caseta de alimentación. Descripción del medio de prueba: Vértice B caseta de alimentación. 

 

 

Imagen 16. Fecha: 26-09-2018 Imagen 17. Fecha: 26-09-2018 

Descripción del medio de prueba: Vértice C caseta de alimentación. Descripción del medio de prueba: Vértice D caseta de alimentación. 
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Registros 

ID  Waypoint  Vértice  Coord. 
Este  

Coord. 
Norte  

Latitud S  Latitud W  

1  110  A  651255  5118998  44°03'59,69"  73°06'40,74"  

2  111  B  651254  5118986  44°04'00,08"  73°06'40,77"  

3  112  C  651238  5118988  44°04'00,03"  73°06'41,49"  

4  113  D  651239  5118999  44°03'59,67"  73°06'41,46  
 

 

Tabla 2. Fecha: 26-09-2018 Imagen 18. Fecha: 10-10-2018 

Descripción del medio de prueba: Tabla resumen con coordenadas de caseta de 
alimentación 

Descripción del medio de prueba: Vértice A Plataforma Ensilaje. 

  

Imagen 19. Fecha: 10-10-2018 Imagen 20. Fecha: 10-10-2018 

Descripción del medio de prueba: Vértice B plataforma ensilaje. Descripción del medio de prueba: Vértice C plataforma ensilaje. 
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Registros 

 

ID  Waypoint  Vértice  Coord. 
Este  

Coord. 
Norte  

Latitud S  Latitud W  

1  149  A  651197  5118977  44°04'00,41"  73°06'43,32"  

2  150  B  651204  5118976  44°04'00,44"  73°06'43,01"  

3  151  C  651204  5118982  44°04'00,25"  73°06'43,02"  

4  152  D  651197  5118985  44°04'00,15"  73°06'43,33  

  

Imagen 21. Fecha: 10-10-2018 Tabla 3. Fecha: 10-10-2018 

Descripción del medio de prueba: Vértice D plataforma ensilaje. Descripción del medio de prueba: Tabla resumen coordenadas plataforma ensilaje 

 

 

Imagen 22. Fecha: 26-09-2018 Imagen 23. Fecha: 26-09-2018 

Descripción del medio de prueba: Vértice A módulo cultivo. Descripción del medio de prueba: Vértice B módulo cultivo. 
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Registros 

   

Imagen 24. Fecha: 26-09-2018 Imagen 25. Fecha: 26-09-2018 

Descripción del medio de prueba: Vértice C módulo cultivo. Descripción del medio de prueba: Vértice D módulo cultivo. 
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Registros 

ID  Waypoint  Vértice  Coord. 
Este  

Coord. 
Norte  

Latitud S  Latitud W  

1  106  A  651223  5119030  44°03'58,68"  73°06'42,21"  

2  107  B  651244  5119212  44°03'52,77"  73°06'41,46"  

3  108  C  651298  5119207  44°03'52,89"  73°06'39,02"  

4  109  D  651277  5119027  44°03'58,73"  73°06'39,78"  
 

  
Tabla 4. Fecha: 26-09-2018 Imagen 26. Fecha: octubre-2018 

Descripción del medio de prueba: Tabla resumen coordenadas módulo de cultivo. Descripción del medio de prueba: Mapa con las estructuras instaladas dentro del área de 
concesión 
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Registros 

 

 

Imagen 27. Fecha: 02-06-2020 Imagen 28. Fecha: 27-09-2018 

Descripción del medio de prueba: Imagen satelital con las balsas jaulas dentro del área de 
concesión. 

Descripción del medio de prueba: Registro de capacitación  
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Registros 

 

Imagen 29. Fecha: 01-10-2018 

Descripción del medio de prueba: Registro de capacitación 
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6 CONCLUSIONES 
 

La Actividad de Fiscalización Ambiental realizada, consideró la verificación de las siguientes acciones N° 1, 2, 3, 

4, 5 y 6 asociadas al Programa de Cumplimiento aprobado a través de la Resolución Exenta N°5/ Rol F-015-2018 

de esta Superintendencia. 

Del total de acciones verificadas, se puede indicar que el Programa de Cumplimiento se encuentra en estado 

Conforme. 

7 ANEXOS 
 
Los reportes del PdC antes mencionados se encontrarán disponible en el sistema SNIFA bajo el Rol F-015-2018. 
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